к делу № 1- 260 /2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 18 июня 2019 г.

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего : Съемщиковой Г.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Армавира, - старшего помощника прокурора Сыромятникова А.В.,

подсудимой: ФИО1,

защитника : Черчинцева А.В. представившего удостоверение № 5212 и ордер № 233620

при секретаре: Рубцовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

...> рождения, уроженки 

<

...>, ранее судимой :

-17.06.2015 Армавирским городским судом, Краснодарского края по п.п. «а,в,г» ч.2 ст.161,п. «з» ч.2 ст.111, ч.3 ст.69 УК РФ к 2годам лишения свободы. Освободилась 27.01.2017 из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, судимость не погашена, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УКРФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 28.03.2019 года примерно в 16 часов 20 минут ФИО1 (ФИО3) находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах слева от тыльной стороны основания памятника Г.К.Жукову расположенного в 30 метрах напротив входа в домовладение 

<

...> по ул. ФИО4 в г. Армавире Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путем покупки из неустановленного дознанием источника, незаконно приобрела вещество содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,50 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 (ФИО3), поместила в правый карман надетого на ней пальто и в последствии незаконно хранила при себе, без цели сбыта.

В этот же день 28.03.2019 года в 16 часов 50 минут, ФИО1 (ФИО3) находясь напротив домовладения 

<

...> по ул. Мира в г. Армавире Краснодарского края, была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача) и доставлена в служебное помещение ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...> где 28.03.2019 года, в установленном законом порядке, в ходе проведения личного досмотра в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут, в правом кармане пальто надетого на ФИО1 (ФИО3), был обнаружен и изъят сверток в котором находилось вышеуказанное вещество содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 1,50 грамма, что соответствует значительному размеру, которое ФИО1 (ФИО3) незаконно приобрела и хранила при себе, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, вину в совершении данного преступления не признала и, суду показала, что она 28.03.2019 со своего мобильного телефона посредством сети интернет заказала и оплатила, наркотическое средство. Ей пришло сообщение на телефон с указанием места нахождения наркотического средства. Она проследовала к памятнику ФИО4, расположенного на ул. Ефремова и ФИО4, где взяла наркотическое средство, которое хранила при себе. Она была задержана сотрудником полиции, у неё изъят был свёрток с наркотическим средством, который ей больше в руки никто не отдавал. Она была доставлена в отдел полиции по ул. Ефремова в г. Армавире, где её досмотрели и сделали смывы с рук. Ей никто не предлагал добровольно выдать наркотическое средство. 

Из оглашенных показаний данных подсудимой в ходе предварительного следствия следует, что вину, признала полностью и пояснила, что 28.03.2019 года, она примерно в 10 часов 00 минут находясь на территории г. Армавира, со своего мобильного телефона посредствам сети интернет, связалась с неизвестным лицом у которого, заказала и оплатила наркотическое средство «героин», после чего отправилась по указанному в полученном сообщении адресу, 

<

...> с левой стороны возле основания памятника, где примерно в 16 часов 20 минуты забрала сверток с наркотическим средством, которое хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. В этот же день 28.03.2019 года, в 16 часов 50 минут, напротив домовладения 

<

...> по ул. Мира в г. Армавире она была задержана сотрудником полиции, и доставлена в служебное помещение ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...> где в присутствии двух понятых женского пола сотрудница полиции предложила ей добровольно выдать наркотические вещества, а также разъяснила, что их добровольная выдача освобождает от уголовной и административной ответственности. На данный вопрос она пояснила, что таковых у нее нет. Затем в присутствии двух понятых сотрудница полиции произвела ее личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане пальто надетом на ней, обнаружила вышеуказанный сверток с находящимся в нем наркотическим средством, изъяла его, упаковала и опечатала.

Затем сотрудницей полиции в присутствии тех же понятых были сделаны смывы с пальцев и ладоней рук на два влажных ватных тампона, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с печатью «для пакетов» отдела МВД России по г. Армавиру, которую подписали она, двое присутствующих понятых и сотрудница полиции. 

Вина подсудимой подтверждается:

показаниями свидетеля Ч. который суду показал, что 

он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ГУУП и ПДН ОП ОМВД России по г. Армавиру. 28.03.2019г. в 16 часов 50 минут, напротив домовладения 

<

...> по ул. Мира в г. Армавире Краснодарского края, им была задержана ФИО1 при общении с которой было отчетливо видно, что последняя нервничает, ее поведение показалось ему подозрительным, и странным. В связи с вышеизложенным он предположил, что последняя может находится, в состоянии наркотического опьянения, а так же может иметь при себе запрещенные к свободному хранению предметы и вещества. Тогда он решил провести освидетельствование ФИО1. С целью проведения досмотра последняя была доставлена в служебное помещение ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...>. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых и сотрудница полиции женского пола. Со слов Г., ему известно, что перед проведением личного досмотра, сотрудница полиции спросила у ФИО1, имеются ли у нее при себе наркотические вещества и другие, запрещенные к обороту вещества и предметы, при этом разъяснила последней, что их добровольная выдача освобождает от административной и уголовной ответственности, а также предложила, при наличии таких предметов и веществ, выдать их добровольно. На данный вопрос последняя пояснила, что у нее запрещенных к хранению предметов и веществ не имеется. Впоследствии ему стало известно, что у ФИО1 был обнаружен свёрток, по поводу изъятого свертка последняя пояснила, что в нем содержится наркотическое средство «героин» которое она приобрела 28.03.2019 года, при помощи своего мобильного телефона, посредством тайниковой закладки в 

<

...> для личного употребления, без цели сбыта и хранила при себе. После этого в присутствии тех же понятых Г. на влажные ватные тампоны были сделаны смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1 Данные тампоны также были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была завязана ниткой. Концы данной нитки были оклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов» ОМВД России по г. Армавиру. На данной бирке расписались понятые, ФИО1 и Г. 

- показаниями свидетеля Д. которая суду показала, что 28.03.2019 г. сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО1, который проводился в помещение ОНК отдела МВД России г. Армавиру по адресу 

<

...>. Перед проведением личного досмотра сотрудницей полиции было предложено последней добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, на что ФИО1 ответила, что таковых у нее нет. Далее, в ходе личного досмотра в правом кармане надетого на ФИО1 белого пальто, был обнаружен один полимерный сверток, в котором находился полимерный фрагмент пленки с веществом светлого цвета. Данный сверток с содержимым, был изъят у ФИО1 и упакован сотрудницей полиции, последняя пояснила сотруднице полиции, что сверток принадлежит ей и в нем находится наркотическое средство «героин», которое она приобрела с помощью своего мобильного телефона 28.03.2019 года, у неизвестного ей парня, который сообщил ей адрес тайниковой закладки, где она обнаружила вышеуказанный сверток с наркотическим средством и оставил его себе для личного употребления, без цели сбыта. Так же в ее присутствии у ФИО1, были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два влажных ватных тампона, которые были упакованы в полимерный пакетик, опечатаны печатью «для пакетов» ОМВД по г. Армавиру и скреплены подписями. 

Показания свидетеля обвинения Б., которая дала аналогичные показания, показаниям свидетеля Д. и подтвердила факт обнаружения изъятия сотрудницей полиции наркотического средства у ФИО1. 

Показания свидетеля обвинения С., которая пояснила, что 19.04.2019 года в 14ч. 25мин. она была приглашена в качестве понятой в отдел дознания ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...>, для участия в следственном действии, а именно проверке показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1, ее установочные данные стали известны от дознавателя.

Перед проверкой показаний на месте, дознаватель в присутствии всех участвующих в следственном действии лиц, а именно С., второй понятой, подозреваемой ФИО1 и ее защитника, предложил подозреваемой указать место, где ее показания будут проверяться, а именно место где она 28.03.2019 г. примерно в 16 час. 20 мин., приобрела наркотическое средство на что последняя предложила проехать к памятнику Маршала Жукова, по прибытию, указала на участок местности возле фонарного столба расположенного слева с тыльной стороны памятника в 3х метрах от его основания и пояснила, что именно на данном участке местности 28.03.2019 года в 16 часов 20 минут, она подобрала ранее приобретенное ей наркотическое средство, что бы в последствии употребить лично, путём вдыхания через нос, без цели сбыта. В последствии данное наркотическое средство было у нее изъято сотрудниками полиции. 

Оглашенными показаниями свидетеля Т., которая дала в ходе дознания аналогичные показания показаниям свидетеля С., и подтвердила, что в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указывала место где она приобрела наркотическое средство для личного употребления. 

Вина подсудимой подтверждается и письменными доказательствами по делу, а именно:

- Заключением эксперта 

<

...> от 24.04.2019 года, согласно которому на двух ватных тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 (ФИО3), выявлены следы наркотических средств – ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

- Протоколом осмотра предметов от 24.04.2019 года, и постановлением от 24.04.2019 года о признании и приобщении материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств наркотического средства и ватных тампонов.

- Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице и их изъятия от 28.03.2019 г. согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 (ФИО3) в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут, в правом кармане пальто был обнаружен один полимерный сверток содержащий вещество светлого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения. 

- Определением 

<

...> о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования от 29.03.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 (ФИО3) было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. 

- Протоколом взятия проб и образцов, согласно которого 28.03.2019 года по адресу: 

<

...> в период времени с 17 ч. 58 мин. до 18 ч. 06 мин. с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 (ФИО3) были произведены смывы; 

- Справкой 

<

...> от 28.03.2019 г. из Армавирского филиала ГБУЗ «Наркологический диспансер» согласно которой у ФИО1 (ФИО3) обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения. Анализ моча направлен в ХТЛ.

- Постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 01.04.2019 года, согласно которого дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 (ФИО3) прекращено за отсутствием в ее действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ и усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д.25-26)

Вышеуказанные документы были осмотрены протоколом осмотра документов от 24.04.2019 года, и постановлением от 24.04.2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов. 

- Протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2019г., фототаблицей и схемой к нему, в ходе которого ФИО1 (ФИО3) указала на участок местности, расположенный в 3х метрах слева от тыльной стороны основания памятника Г.К.Жукову расположенного в 30 метрах напротив входа в домовладение 

<

...> по ул. ФИО4 в г. Армавире Краснодарского края и пояснила, что с данного участка местности 28.03.2019 года в 16 часов 20 минут, она подобрала ранее приобретенное ей посредством мобильного телефона наркотическое средство. 

Представленные стороной обвинения доказательства виновности подсудимой отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности- достаточности, полностью согласуются между собой.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства представленные сторонами, суд полагает, что действия подсудимого Бакуровой (Мальгошевой ) И.И. правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции федерального закона № 18-ФЗ от 01.03.2012г.) как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и данные квалифицирующие действия нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку последняя приобрела и хранила наркотическое средство»героин» массой 1,50 гр., что в перерасчете на высушенное при +110 С вещество, является значительным размером \ согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотический средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ»\. 

Непризнание вины подсудимой, суд расценивает как избранный способ защиты.

Доводы подсудимой опровергаются одинаковыми и последовательными показаниями свидетелей, как в ходе предварительного следствия так и в судебном заседании, и судом не установлено их личной или иной заинтересованности в исходе дела. 

В судебном заседании подсудимая на вопросы отвечала последовательно, адекватно реагировала на происходящее в связи с чем, у суда не возникло сомнений в её вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что она подлежит наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает заболевание подсудимой.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание суд признает, совершение преступления при рецидиве.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитываемые судом при назначении наказания в их совокупности, поведение подсудимой до и после совершения преступления, а также положения ст.43 УК РФ о целях наказания, суд приходит к выводу, что исправление виновной не возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст.64, ст.73 УКРФ и назначение дополнительного вида наказания в соответствии со ст.72.1 УКРФ судом не установлено.

Вид исправительного учреждения должен быть избран, подсудимой исправительная колония общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч 1 ст. 58 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии с п.п.1, 5 ч.3, ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей. Взять под стражу из зала суда.

Срок наказания исчислять с 18 июня 2019 г. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 18.06. 2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

-вещество содержащее в своем составе наркотические средства, - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,46 гр. Данная масса наркотических средства является остатком после проведения двух экспертиз;

- сверток из отрезка липкой ленты;

-полимерный отрезок пленки в котором ФИО1 (ФИО3) хранила вышеуказанное вещество;

- два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 (ФИО3), на которых выявлены следы наркотических средств, - ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»;

после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Армавирский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 15.07.2019 Судья подпись Г.Н.Съемщикова